
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 
PEC: santangelodelpesco@pec.it - P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 
 

Determinazione nr.  89 del 16.12.2022. 
 

OGGETTO: Delibera G.C. nr. 80 del 28.11.2022 

Determina a contrarre - FESTIVITA’ NATALIZIE 2022-2023 nel Comune di Sant’Angelo del Pesco 
- affidamento servizi complementari. Diritti SIAE. Impegno di spesa - mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della legge nr. 120 del 11.09.2020 di conversione del Decreto 
semplificazioni nr. 76 del 16.07.2020, così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), 
legge nr. 108 del 2021. 
Affidamento servizio. Impegno spesa  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco del Comune di Sant’Angelo del Pesco nr. 28 del 13.11.2021 con 
il quale la dott.ssa Nunziatina Nucci, è stata nominata Responsabile dell’Area Amministrativa del 
Comune di Sant’Angelo del Pesco (IS), con decorrenza dal 13.11.2021 e fino a revoca dello stesso,  
VISTA la seguente proposta di determinazione: 
RICHIAMATA: 
- la deliberazione della G.C. nr. 80 del 28.11.2022 ad oggetto: “ASSEGNAZIONE FONDI E DIRETTIVA 
PER AFFIDAMENTO SERVIZIO ANIMAZIONE FESTIVITA’ NATALIZIE 2022-2023.”; 
PRESO ATTO: 
- che con la citata delibera: 
1) si fornisce indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo, dott.ssa Nunziatina Nucci, per 
l’affidamento del servizio di animazione natalizia e pagamento tassa SIAE per le giornate del 18 
dicembre 2022 e del 6 gennaio 2023, nel rispetto del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Considerato che 
- la manifestazione " ANIMAZIONE FESTIVITA’ NATALIZIE 2022-2023" sopracitata, comporta 
l’esecuzione di musiche tutelate dal diritto d’autore dunque sottoposta all’assolvimento di oneri da 
corrispondere alla SIAE, obbligatori per legge, ai sensi dell’art. 180 della L. 633/1941 (Legge sul diritto 
d’autore); 
- l’assolvimento di diritti obbligatori per legge a favore della SIAE non è soggetto alle norme di cui alle 
procedure di appalto, (cfr. art. 19 D. Lgs 163/2006 e art. 9 nuovo codice Appalti pubblicato il 18.04.2016) 
trattandosi di un contratto di servizio aggiudicato in base alla legge n. 633/1941 art. 180 che attribuisce 
in via esclusiva a SIAE, tra le altre funzioni, anche l’incasso dei proventi derivanti dai diritti d’autore;  
- in base alla determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici si 
esclude il presente affidamento dall’ambito di applicazione della tracciabilità, trattandosi di fondi 
comunque tracciati;  

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.it
mailto:santangelodelpesco@pec.it


- nel riconoscimento di tali oneri, non si configurano attività economiche, di acquisizione di beni e servizi, 
riconducibili alle previsioni di cui alla Legge n. 296/2006, commi 1175-1176 (DURC);  
 
Dato atto che  
- il Comune di Sant’Angelo del Pesco ha richiesto alla SIAE filiale di Isernia con sede in Via Occidentale 
n.124 di quantificare la spesa inerente ai diritti SIAE per gli eventi inseriti all’interno del calendario " 
ANIMAZIONE FESTIVITA’ NATALIZIE 2022-2023" ; 
la SIAE Mandataria Città di Isernia, Via Occidentale n.124, ha comunicato l’importo per l’assolvimento 
dei diritti SIAE per lo svolgimento delle manifestazioni sopradescritte, quantificato in 228,40 (escluso 
IVA) e € 278,65 (iva 22% compresa); 
 
RICHIAMATO  
- l’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede l’adozione di apposita determinazione a 
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;  
 
PRECISATO, ai sensi del citato art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che  
- il fine che il contratto si intende perseguire è assolvere gli adempimenti riguardo il pagamento dei diritti 
d’autore SIAE nelle manifestazioni;  
- l’oggetto del contratto è l’affidamento servizi complementari, diritti SIAE;  
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;  
Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 228,40 (escluso IVA) e € 278,65 (iva 22% compresa); da 
imputare nel bilancio di previsione 2022-2024, capitolo 1369/0 codice bilancio 12.05.1.03 nel bilancio 
2022 in favore di SIAE, Società Italiana degli Autori ed Editori CF/CCIAA 01336610587 Partita IVA 
00987061009 REA 840555;  
Considerato che nei confronti del sottoscritto non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-
bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 
190, relative all’obbligo di astensione dall’incarico in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione di ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  
Attestata ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
VISTO: 
- la deliberazione della G.C. nr. 80/2022; 
- il Regolamento per la disciplina delle forniture da affidarsi con procedura in economia, approvato con 
delibera C.C. nr. 12 del 05.04.2009;       
- il D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modifiche ed integrazioni; 
- la legge 07.08.1990 nr. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
- il D.P.R. nr. 327 del 08.06.2001 e s.m.; 
- il D.Lgs. 18.04.2016 nr. 50 e s.m. “Nuovo Codice degli appalti”, nonché la legge nr. 120/2020 e la 
legge nr. 108/2021; 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 
 



DETERMINA 
 
DI APPROVARE la premessa del presente atto i cui contenuti qui si intendono integralmente riportati 
anche se non materialmente trascritta. 
 

1) di prendere atto della necessità di provvedere all’assolvimento dei diritti SIAE, per il pagamento 
degli oneri derivanti dai diritti d’autore relativi all’esecuzione di opere tutelate nell’ambito delle 
manifestazioni del programma; 

2)  di impegnare e la somma complessiva di € 228,40 (escluso IVA) e € 278,65 (iva 22% 
compresa); che trova copertura nel bilancio di previsione 2022-2024, capitolo 1369/0 codice 
bilancio 12.05.1.03 nel bilancio 2022 in favore di SIAE Società Italiana degli Autori ed Editori 
CF/CCIAA 01336610587 Partita IVA 00987061009 REA 840555, con sede in Viale della 
Letteratura, Roma (codice beneficiario 12924); 

3) di dare atto che non sussiste obbligo di acquisizione di C.I.G. e tracciabilità dei pagamenti; 
 
DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del 
T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. nr. 267 del 18.08.2000 e dell’ art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., i cui elementi sono desumibili in premessa. 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 del D.Lgs nr. 33 del 14.03.2013 riguardante il 
riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni. 
La presente determina diverrà esecutiva ed efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
mediante la copertura finanziaria, da parte del Servizio Finanziario;  
Copia della presente viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di competenza 
e, successivamente, al Sindaco, al Segretario Comunale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
Vista la suestesa proposta di determinazione determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
             f.to   (dott.ssa Nunziatina NUCCI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. nr. 267 del 18.08.2000, si appone il visto per quanto concerne la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 Sant’Angelo del Pesco, lì 16/12/2022 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                  f.to    (Dott. Domenico Di Giulio) 
 
 
 
 
 

_______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Albo nr.435  
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo on-line e sito di questo Comune sulla sezione 
trasparenza in data odierna e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi dal   19/12/2022 al 
03/01/2023. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 19/12/2022  
           Il Funzionario incaricato 
                                                                                                           f.to    (dott.ssa Nunziatina NUCCI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


